
 

  

                      H O T Ă R Â R EA Nr. _70_ 

 Din 21.11.2024  
privind avizarea sursei de finanțare și actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

„Realizare pistă de biciclete în comuna Liești, județul Galați” 

  

_______________________________________________________________________________________ 

 

Inițiatorul: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați. 

Numărul de înregistrare și data depunerii proiectului:                                   15486/08.11.2024 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în data de 

21.11.2024; 

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv : 

a) prevederile art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, Republicată; 

b) art. 2, art.3, paragrafele 1 și 2, art.4, paragraful 2, art.9, paragrafele 1 și 2 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7, alineat (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 5 alin. (3) și art. 44, alineat (1) din Legea 273/2006 cu privire la finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 

g) art. 20 alin. (1) lit. 1) din Legea 273/2006 - legea finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

h) art. 60 pct. 5 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

i) OUG 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgentă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență art. 129 alin. (1) și (2) 

lit. b) coroborat cu alineat (4), litera d), alin 7 lit. k) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

j) Nota Directiei Generale Implementare Plan National de Redresare si Rezilienta cu nr. 

193892/18.09.2024 

k) Prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Liești nr. 32/27.04.2023 privind aprobarea proiectului 

tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Realizare pistă de biciclete în comuna Liești, 

județul Galați” 

l) Actul adițional nr. 2 la contractului de finanțare nr. 142713 / 16.12.2022 din cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta 10 - Fondul Local, 1.1.4 - Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde - piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel local/metropolitan, 

1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reîncărcare vehicule electrice, Titlu 

apel: PNRR/2022/C10/11.4, PNRR/2022/C10/11.3, Runda 1. 

 

Luând act de:  

a) Referatul de aprobare a inițiatorului, înregistrat sub nr. 15486/08.11.2024 

b) Raportul de specialitate al managerului de proiect, înregistrat sub nr. 15488 ; 

c) Avizele cu caracter consultativ al Comisiilor de specialitate nr...................................; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

În temeiul art. 139, alineat (1) și celor ale art. 196, alineat (1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 
Art. 1. Se avizează schimbarea sursei de finanțare a contractului de finanțare nr. 142713 / 16.12.2022 din 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 - Fondul Local, 1.1.4 - Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde - piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel 

local/metropolitan, 1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reîncărcare vehicule 

electrice, Titlu apel: PNRR/2022/C10/11.4, PNRR/2022/C10/11.3, Runda 1, conform obiectului actului 

adițional nr. 2 la contractul de finanțare sus menționat. 

 

Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Realizare pistă de 

biciclete în comuna Liești, județul Galați”, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al U.A.T Comuna Liești, a sumei de 1.532.736,49 (TVA inclus), 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 – Fondul Local. 

 

Art. 4. Restul dispozițiilor cuprinse in HCL nr. 32/27.04.2023 care nu contravin prevederilor prezentei hotărâri 

rămân neschimbate. 

 

Art. 5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Liești. 

 

Art. 6. Comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri se asigură de către secretarul general al comunei Liești.  

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    Contrasemnează,  

 

    Gheorghe POPA                 Secretar general, 

                                                                                                  Vasile AVADANEI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


